

№ 125

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

- 7 N Domiceli i Eafrez.
- 8 P Stanisława B. M.
- 9 W Grzegorza Ner.
- 10 S Izidora Or.
- 11 C Mamerfa
- 12 P Pankracego M.
- 13 S Serwacego;

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 150
Miesięcznie „ 420.
za roznośnienie
30 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 1500
Miesięcznie „ 500
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

dolara miesięcznie
Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kasoiuszki 41
TELEFON 28,

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 9 maja 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej, dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

PRZED ROZSTRZYGNIECIEM?

PARYŻ, 7, (PAT) „Echo de Paris“ do nosi z Londynu, że liczą się tam z tem, że konferencja będzie zamknięta lub na kilka miesięcy odroczone, a w tym czasie miała być wysłana do Rosji komisja rzeczoznawców finansowych.

GENUA, 8, (PAT) W kołach angielskich twierdzą, że Francja, Belgja i Rosja zdają się skłaniać do projektu mianowania międzynarodowej komisji finansowej, która miałaby być wysłana do Rosji. W tym czasie konferencja mogłaby kontynuować swe prace albo nawet przerwać je. Nie byłoby to jednak odroczenie konferencji, lecz tylko jej zawieszenie.

Obecnie po konferencji z Cziczerinem Lloyd George określił położenie jako poważne, ponieważ w rozmowie tej przekonał się widocznie, jak bardzo delegacja rosyjska daleka jest od przyjęcia memorandum.

Delegacja włoska wszelkimi siłami działa w kierunku osiągnięcia porozumienia. Schanzer odbył wczoraj na ten temat szereg konferencji.

DOBRA RADA(!)

MOSKWA, 8, (PAT) „Izwestija“ zamieszczają artykuł Nachamkes Stieklowa, poświęconego sprawie ostatniego konfliktu między Polską i Rosją, a to w związku z notą Skirmunta i Cziczerina. Autor przestrzega Polskę, że w razie ewentualnego zerwania konferencji genueńskiej, Rosja starać się będzie o zawarcie przymierza z poszczególnymi państwami Europy, a wówczas Francja i Polska pozostaną izolowane. Zdaniem Stieklowa, Polską na konferencji genueńskiej winna iść ręką w rękę z Niemcami i Rosją.

Artykuł kończy się uprzedzeniem Polski by ta dobrze zastanowiła się, jak ma prowadzić politykę na konferencji.

TRAKTAT HANDLOWY POLSKO-WŁOSKI.

GENUA, 8, (PAT) Rokowania polsko-włoskie w sprawie zawarcia traktatu handlowego dobiegają końca. Podstawą rokowań był projekt polski i kontr-projekt włoski, które zostały uzgodnione w sposób pomyślny dla obu państw. Prawdopodobnie rokowania zakończone zostaną jutro w zupełnym porozumieniu.

BARTHOU O STANOWSIKU POLSKI I MAŁEJ ENTENTY.

GENUA, 8, (PAT) Dziś w południe Barthou przyjął dziennikarzy polskich oraz małej ententy. Barthou podkreślił z naciskiem doniosłość faktu, że w jednej z najkrytyczniejszych chwil konferencji, a mianowicie po zawarciu traktatu rosyjsko-niemieckiego w Rapallo, przedstawiciele Polski i małej ententy uczestniczyli w obradach oraz w działaniach

głównych mocarstw, podpisując wspólnie z nimi ostatnią notę do Niemiec.

Zdaniem Francji, stanowisko Polski i małej ententy zostało w ten sposób w Genui wzmocnione. Związek tych państw oraz współpraca ich z głównymi mocarstwami są jedną z podstaw pokoju. Rada najwyższa w każdym razie nie będzie się już składała tylko z 5 mocarstw.

Na postawione pytanie czy w razie nieudźścia do skutku ogólnego układu z Rosją, konferencja mogłaby zająć się szeregiem drobnych układów. Barthou odpowiedział przecząco.

Nowa ententa.

GENUA, 8 (PAT). Dzisiaj rano Cziczerin i Litwinow odbyli konferencję z delegacją niemiecką. Jak wiadomo, także po ostatniej wizycie niemieckiej u Lloyd George'a odbyła się konferencja między delegacją niemiecką i rosyjską. Wobec powtarzania się tych narad, uważają za prawdopodobne, że Niemcy podjęły się pośrednictwa między Anglią i Rosją.

W związku z powyższem, „Messagero“ twierdzi, że częste konferencje odbywane w ostatnich dniach z Rosją mają na celu nakłonienie Cziczerina do udzielenia przychylniej odpowiedzi na memoriał, a tembardziej im usilniejsze są starania, aby Anglię odsunąć od układu francusko-belgijskiego. Działania te wybijają się obecnie na pierwszy plan, w interesie bowiem Niemiec leży, aby Anglię i Włochy odsunąć od Belgji i Francji. Gdyby plan ten się powiódł—zdaniem dziennika—powstałaby wtedy w Europie nowa ententa: Anglia, Włochy, Niemcy i Rosja; narazie miałyby znaczenie lokalne, a nie polityczne, jako antyteza ententy francusko-belgijskiej. W przyszłości jednak otworzyłyby się nowe możliwości. (5)

GENUA 8 (PAT) Lloyd George odbył dzisiaj przeszło dwugodzinną rozmowę z Wirthem. Rozmowa ta jak również i inne liczne konferencje nie doprowadziły do wyjaśnienia sytuacji która jest nadal naprężona. 9

GENUA 8 (PAT) Havas. Przyjmując dzien nikarzy angielskich i amerykańskich. Barthou oświadczył, że Rosja winna odpowiedzieć wyraźnie: tak lub nie. Jeżeli Rosja udzieliła odpowiedzi odmownej, wówczas nie pozostawałoby nic innego, jak powrócić do ważniejszych i pilniejszych spraw. Pakt Europy jest niemożliwy do zrealizowania bez udziału Rosji. 9

CIEZKIE WARUNKI

WIEN 8 (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Genui: Ze strony Sowietów donoszą:

że art 1.3.7. i 11 memoriału nastroczają poważne trudności natomiast reszta będzie łatwiejsza do przyjęcia. Odpowiedź nastąpi prawdopodobnie we wtorek lub środę. W kołach delegacji rosyjskiej twierdzą, że jeżeliby jednak nastąpiło zerwanie, to nie byłoby to winą Sowietów 9

PRASA FRANCUSKA O SYTUACJI.

PARYŻ, 8, (PAT) Routin pisze: w „Echo de Paris“, że w kołach poinformowanych przypisują wypadkom bieżącego tygodnia wielkie znaczenie. Uważają tu, że król angielski, który jutro przybywa do Brukseli, użyje swego wpływu u króla belgijskiego na rzecz umożliwienia Belgji przyłączenia się do memoriału.

Panuje przekonanie, że przymierze francusko-angielskie wyjdzie z Genui nie naruszoną.

W środę lub czwartek oczekiwany jest w Paryżu Hermes i sekretarz stanu Bergman którzy mają przedstawić sytuację w jakiej znajdują się Niemcy.

W końcu tygodnia będzie widocznym — zaznacza Routin, — czy zajdzie konieczność zwołania rozszerzonej Rady najwyższej.

Telegramy

Otwarcie międzynarodowej wystawy książki.

FLORENCJA 8 (PAT) Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie międzynarodowej wystawy książki. Sala polska spotkała się z ogólnym uznaniem. (5)

Pomoc Ameryki dla uchodźców rosyjskich,

GENEWA (PAT) Amerykański wydział ratunkowy tak zwany „American Relief Administration“ zawiadomił sekretariat Ligi narodów, że jest on gotów wziąć na siebie odzwonienie emigrantów rosyjskich w Konstantynopolu w przeciągu 4 miesięcy począwszy od dnia 11 czerwca, oraz że jest gotów złożyć ofiarę w wysokości 25,000 dolarów na rzecz funduszu niesienia pomocy, pod warunkiem, że państwa należące do Ligi narodów złożą 30,000 funtów szterlingów niezbędnych na ewakuację uchodźców rosyjskich. 2

Jedyny pretendent.

WIEN 8 (PAT) „Wiener Mittagszeitung“ podaje za węgierskim piśmie „Az Ujszag“, że arcyksiążę Albrecht zrezygnował ze swych praw do tronu. Za pośrednictwem Teleky'ego doszło do porozumienia między członkami rodziny Habsburgów, w myśl którego arcyksiążę Otto został jedynym pretendentem do tronu węgierskiego. (2)

W środę, dnia 10 maja, o godz. 9 i pół rano, odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele św. Józefa, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci najukochańszego męża i ojca

S. † P.

BOGUMIŁA EUGELHARDTA

na którą zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

2039b

Żona i dzieci,

Otwarcie jarmarku rzemieślniczego.

Między kupującym a rzemieślnikiem jest żala plejada pośredników: jest hurtownik, dealista, ew. kupiec, którzy cenę towaru podrażają i zabierają zyski wszelkiej fabrykacji.

Uniknąć tego można by było przez bezpośrednie stosunki wytwórcy ze spożywcą, w danym wypadku rzemieślnika z publicznością.

Korzyść tu jest zarówno dla kupującego, który płaci taniej, jak i dla producenta, który może lepiej sprzedać, zabierając część zarobku pośrednikom.

Do dziś dnia jednakże niestety nie było takiego miejsca, takiej placówki, gdzieby konsument mógł spotkać się bezpośrednio z rzemieślnikiem — dopiero w ubiegłą niedzielę otwarto stałą wystawę t. zw. „Jarmark rzemieślniczy” na Al. Kościuszki, gdzie można zakupić przedmioty wszelkiej wytwórczości łódzkiego rzemieślnika.

Po za tem „Jarmark - rzemieślniczy” ma na celu przyjsie z pomocą polskiemu rzemieślnikowi i drobnemu przemysłowi. Dzisiaj, chociaż rzemieślnik, naogół biorąc, — ma dobre czasy, jednak przychodzą chwile zastoju i wtedy musi robić on na zapas, przetrzymując ciężkie przesilenie, sprzedawać nieraz niżej ceny kosztu swój produkt — aby mieć czem siebie wyżywić, rodzinę i zapłacić czeladników.

Tymczasem „Jarmark rzemieślniczy” daje swoim członkom zaraz aż do 80 procent gotówki za wystawione towary — resztę regulując natychmiast po sprzedaży; dalej daje im surowe materiały, jak drzewo, skóry, metale i t. p. po cenach tak niskich jakich nigdzie na mieście niema, gdyż „Jarmark” jako instytucja filantropijna zadowolni się 2-3-ma procentami zysku, czego żaden kupiec oczywiście nie zrobi

i zrobić nie może.

Pozatem wystawa, robi tanim kosztem reklamę, wyrabia dobre imię i markę na rynku, gdyż firma jego nieznana nikomu, położona gdzie na Dąbrówce lub Bałutach nie podpada pod uwagę ogółu — gdy tymczasem tu w centrum miasta, gdzie setki osób przewinie się dziennie nie ujdzie oka publiczności:

Nie będziemy tu wyliczać, wiele innych drobniejszych korzyści, jakie daje pierwsze niemal w kraju zrzeszenie tego rodzaju gdyż omianianie tychże znacznie przekroczyło by ramy niniejszej recenzji.

Dlatego też inicjatywie prezesa Wagnera i jego dzielnych pomocników należy się wysokie uznanie, za trudną i mozolną pracę — której plony przekroczą ich oczekiwania, mimo niewątpliwie trudnych początków — i może zbyt małego odczucia w naszym społeczeństwie olbrzymich zadań nowopowstałej instytucji. (5) Otwarcie Jarmarku Rzemieślniczego odbyło się w ubiegłą niedzielę o godz 18 Poświęcenia dokonał ks.

który wygłosił okolicnościowe przemówienie z tej okazji, poczem zabrali głos kolejno prez Wagner wojewoda Garapich, prezydent m Rzewski dyr elektrowni Golc inż F Sułowski imieniem zjazdu elektrotechników w Łodzi odbywającego się właśnie w Łodzi gen Majewski poseł Rosset i poseł Szybiłko który bardzo trafnie scharakteryzował cel i zadania nowej instytucji, poczem nastąpił wspólny podwieczorek, przy dźwiękach muzyki 31 p. p. oglądanie eksponatów.

Nowej placówce polskiej zasyłamy życzenia pomyślnego rozwoju i rozkwitu jak na to zasługuje

Sytuacja w przemyśle łódzkim.

Groźne wystąpienia robotników. Minister pracy w Łodzi. W związku przemysłowców. W inspektorjacie pracy. Wspólna konferencja 21 proc. podwyżki. Odjazd ministra.

Wobec stanowiska przemysłowców dających 10 proc. podwyżki, w ubiegłym tygodniu miało miejsce szereg zająć, gdzie robotnicy udawali się do mieszkań dyrektorów i właścicieli fabryk i na własną rękę żądali podwyżki, z pominięciem związków.

Ponieważ wystąpienia te przybierały coraz większe rozmiary, na skutek prośby posłów Ziemiańskiego (P. P. S.) i Waszkiewicza (N. P. R.) minister pracy Darowski wraz z naczelnikiem departamentu p. Konopczyńskim, przybyli w sobotę rano do Łodzi. Nadwornu odbył minister w wagonie salonowym wstępna konferencję z inspektorem pracy p. Wojtkiewiczem, a następnie udali się oni do związku przemysłu włókienniczego. Przemysłowcy oświadczyli, że ponad 10 proc. podwyżki dać nie mogą, gdyż związek przemysłu włókienniczego, a szczególnie krajowy związek jest w b. ciężkich warunkach. Wystąpie-

nia robotników mogą zmusić przemysłowców do zamknięcia fabryk i opuszczenia Łodzi.

P. minister oświadczył, że pożądanym byłby rozdział przemysłu wielkiego od średniego jak w górnictwie, co umożliwiłoby regulację płac.

Co do krytyki komisji, do badania wzrostu drożyzny, to związki powinny wziąć w niej udział, gdyż krytyka nie pomoże. Obecnie skarb udzieli kredytu kooperatywom samorządowym, co wpłynie na wstrzymanie wzrostu drożyzny.

Przedstawiciel związku „Praca”, stwierdza, że oddzielenie przemysłu bawełnianego od wełnianego jest niemożliwe, sytuacja może się zmienić na odwrót, zaś robotnicy chodzą bez koszul i ubrania. Właściwie dotychczas podwyżki nie było, tylko regulacja płac Robotnicy nie mogą brać pod uwagę koniunktury i wysuwają żądania wtedy, gdy za-

chodzi konieczna potrzeba.

Poseł Szczerkowski stwierdza, że przemysłowcy po zupełnej prawie odbudowie przemysłu, mają kolosalne zyski i mogą dać podwyżkę. Przemysł mniejszy skłonny był udzielić podwyżki, lecz czeka na przemysł wielki. Walka z drożyzną, którą prowadzi związek żadnych skutków nie dała, gdyż rezerwa nie dochodzą tam, gdzie powinny i żądanych skutków nie przynoszą.

P. Kałużyński stwierdza, iż zastoju w przemyśle nie ma; a nawet brak wykwalifikowanych tkaczy. W dalszym ciągu poseł Michałak i inni krytykują stanowisko przemysłowców co do 10 proc podwyżki.

II—GI DZIEŃ OBRAD.

Następnego dnia o godzinie II—ej, odbyła się konferencja w związku przemysłu włókienniczego. P. minister zapytał przybyłą właśnie z Warszawy delegację przemysłowców co osiągnęli w rozmowie z p. ministrem skarbu p. Michalskim. Minister Michałski oświadczył, że zarządził energiczne kroki celem zredukowania ceny węgla.

Następnie przemysłowcy oświadczyli, iż gotowi są udzielić 15 proc. podwyżki a o ile związki zagwarantują dłuższy termin, to będą jeszcze pewne drobne posunięcia.

KONFERENCJA WSPOLNA

O godzinie I—ej po południu odbyła się wspólna konferencja przedstawicieli przemysłowców i przedstawicieli związków.

P. minister zaznacza że po wysłuchaniu żądań związków, zawodowych i bolączek ze strony przemysłowców, odbył konferencję z poszczególnymi ugrupowaniami przemysłowców, Niechcąc dopuścić do strejku, przybył do Łodzi, aby sprawę szybko i korzystnie dla robotników załatwić. Sprawa drożyzny jest tematem pracy nadzwyczajnego komisarza do walki z drożyzną p. ministra Michałskiego. Zarządzenia jego wpłyną na niższe cen, więc żądania robotników nie winny być zbyt wygórowane. Kilku dniowy strajk przyhiesie większe szkody niż nieuzyskanie podwyżki

Dr Barciński twierdzi, iż ostateczna podwyżka, jaką można udzielić to 15 proc

Przedstawiciele związków chrześc. krytykują podwyżkę 15 proc. i uważają iż podwyżkę tą winni pokryć przemysłowcy z własnych kieszeni, a nie zapomocą podnoszenia cen towarów.

P. Kaźmierczak oświadcza że o ile przemysłowcy będą skłonni ujawnić swe stanowisko to związki zaw. poddadzą swe żądania rewizji. Po jednogodzinnej przerwie minister Darowski oświadcza iż ostateczną dycyzję przemysłowców robotnicy winni przyjąć i proponuje przyjęcie następującej uchwały podwyżka płacy zasadniczej wynosi 21 proc od dnia 8 maja r. b. Rewizja ustalonych w ten sposób płac nastąpić może najwcześniej po upływie 3 miesięcy to jest od dnia 10 lipca r. b. za 3 tyg wypowiedzeniem najpóźniej w dniu 19 czerwca P. Kałużyński uważa iż sprawa wymaga porozumienia z ogółem i po zebraniu w środę odpowiedz dadzą w czwartek P. Kaźmierczak przyjmuje wiadomość i oświadczenie ministra, lecz propozycja co do terminu jest trudna. P. minister oświadcza iż dalszy ciąg pracy przekazuje inspektorowi Wojtkiewiczowi i dziękując wszystkim za zaufanie jakie mu okazali opuszcza Łódź. Dr Barciński dziękuje również p. ministrowi za okazaną interwencję i uważa iż ta podwyżka jeszcze bardziej utrudnia sytuację w przemyśle.

Wieczorem odprowadzony przez inspektora pracy opuścił p. min Darowski Łódź 9

KOMUNIKATY.

Przypominamy P. P. Członkom, iż w dniu 10 maja o godzinie 7 i pół wieczorem w lokalu własnym, Piotrkowska 113, odbędzie się doroczne ogólne zebranie członków Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi Zarząd 1909—2 9

KRONIKA

Kalendarzyk.

Dziś: Wtorek, 9 maja Grzegorza
Wschód słońca g. 4 m, 20
Zachód g. 7 m, 57.

Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 65)
Niebieski lis

„**Filharmonja**” (Dzielna 18)

„**Casino**” (Piotrkowska 77)
„Atlantyda” 2 seria

„**Grand Kino**” (Piotrkowska 72)
Dama z pokoju N. 13.

„**Luna**” (Przejazd 1)
„One”

Redukcja dni pracy w „Widzewskiej manufakturze”.

(p) „Widzewska manufaktura” obwieściła robotnikom tkalni, drukarni, bielnika, apretury i składalni, iż z powodu braku przędzy i towarów, powyższe oddziały czynne będą przez dwa tygodnie tylko cztery dni w tygodniu. Wydział rachy 6 dni w tygodniu. (5)

Żądania pracowników elektrowni.

(p) Pracownicy elektrowni wystosowali do zarządu żądania podwyżki płac o 45 proc. z terminem odpowiedzi do 10 maja. Zarząd przesłał żądania te do Warszawy, celem zażyczenia. (5)

Bezpłatne ogłoszenia w „Annuaire de la Belgique”.

Wice-Konsulat Belgii w Łodzi komunikuje nam iż zamieszczać będzie bezpłatnie w wydawnictwie A. G. B. (Annuaire General de la Belgique) wszelkie ogłoszenia, podawane przez obywateli polskich, mające na względzie nawiązanie stosunków z firmami belgijskimi, celem zakupu u tychże towarów. Kancelarja Wice-Konsulatu czynna jest codziennie, za wyjątkiem sobót, niedziel i świąt, od godz. 2-ej — 4-ej pp. ul. Nawrot 15, m. 8. —

Ze zgromadzenia starszych felczerów

(p) Wczoraj o godz. 4—ej po poł. w lokalu przy ul. Sienkiewicza 35, odbyło się zebranie zgromadzenia starszych felczerów, w liczbie 110.

Zatwierdzono bilans półroczny, jakoteż sprawozdanie z działalności zgromadzenia. Zebrani nie solidaryzując się z rozporządzeniem min. zdrow. publ. z dn. 21 kwietnia b. m. ograniczającym ustawę sejmową uchwalili wysłać protest do sejmu.

W sprawie wydawania przez wydział sanitarny magistratu zaświadczeń felczerskich o szczepieniu ospy, uchwalono zwrócić się do wojewódzkiego urzędu zdrowia z zażaleniem.

Obecny na zebraniu poseł do sejmu p. Szybiłło przyrzekł poparcie w sejmie co do założenia protestu jakoteż co do innych spraw, przewidzianych ustawą sejmową.

Złożono 10,000 mk. na budowę pomnika Kilińskiego.

Czerwona robota nie ustaje.

(p) Specjalne organy policji w mieszkaniu Eleonory Kott przy ul. Kilińskiego 44k. Robotnicy przez swoich pełnomocników

aresztowały członka centralnego komitetu K. P. R. P. Leona Lipińskiego, posługującego się fałszywym paszportem na imię Edwarda Zakrzewskiego.

Przy aresztowanym znaleziono odezwy komunistyczne, sprawozdania z działalności partji, biuletyn międzynarodówki, konferencji komunistycznej w Moskwie, sprawozdanie z czerwonych grup zw. zaw. rob. przemysłu metalowego itp. kompromitująca korespondencje, stempelki i listy kandydatów do wyborów frakcji czerwonych w przemyśle włóknistym, oraz numery do głosowania na listy czerwonych w liczbie 10,000.

Oprócz powyższego znaleziono listę własnoręcznie pisaną przez Lipskiego, z treści której wynika, iż przybył do Łodzi, jako wydelegowany przez centralny komitet K. P. R. P. w charakterze mówcy „majowego”, gdyż jak się sam wyraził, Łódź nie posiada odpowiednich sił.

Następnie w mieszkaniu Keller przy ul. Fabrycznej 5 aresztowano Adama Kotta syna zmarłego komunisty Jakóba K. internowanego w Dąbiu za działalność antypaństwową podczas inwazji bolszewickiej. W chwili wkroczenia policji do mieszkania Kott wyrzucił oknem z 3—ego piętra paczkę na drugie podwórko. Obserwujący dom konfidenci zauważyli to i paczkę podnieśli. Zawierała ona między innymi listy składek na K. P. R. P. sprawozdanie z działalności partji i blokady składkowe.

Kott usiłował zbiedz, lecz go ujęto. Prócz wyżej wymienionych komunistów ujęto również niejakiego Romana Kałuże, członka związku zaw. przemysłu włókienniczego, który jak zostało ustalone przed wyborami w dniu 30 kwietnia r. b. oddał do druku odezwe agitacyjną przeciwko P. P. S. nawołującą tylko do głosowania na listę komunistów U Kałuży znaleziono rękopis Lipskiego, członka centralnego kom. K. P. R. P. Kałuża znanym był policji jako agitator w związkach zawodowych. Wszystkich aresztowanych osadzono w więzieniu.

Osobiste

Dowiadujemy się, że dyplom nauk prawnych na Uniwersytecie Poznańskim otrzymał łodzianin p. Jan Starek. (7)

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Projekt nowej ustawy.

Komisja skarbowo-budżetowa przyjęła projekt ustawy w przedmiocie upoważnienia ministra przemysłu i handlu oraz ministra skarbu do ograniczenia przywozu, wywozu i przewozu towarów tranzytowych. Projekt znosi ustawę z dnia 15 czerwca 1920 r. o obrocie towarów z zagranicą i znosi istniejący obecnie urząd przywozu i wywozu. (5)

Przesilenie ekonomiczne w przemyśle czeskim.

= Zebranie delegatów robotniczych przemysłu metalurgicznego, po omówieniu rozporządzenia wydanego przez związek przemysłowców w kwestji obniżenia płac robotnikom, postanowiło złożyć z siebie odpowiedzialność za skutki takiego postąpienia przemysłowców oświadczyło, że przyjmuje wypowiedzianą walnię Robotnicy przez swoich pełnomocników

założyli protest przeciw akcji przedsiębiorców i porzucili pracę. (5)

Opłata na wywóz jaj.

= Minister skarbu wydał rozporządzenie podnoszące opłatę na wywóz jaj z 10 na 20 marek od sztuki.

Stare firmy eksportowe jajczarskie są tą inowacją bardzo zadowolone, gdyż uwalnia ich to od konkurencji firm nowych i przygodnych, opartych przeważnie na spekulacji.

Nowa opłata uniemożliwia zdaje się kalkulację eksportu do Austrii ale wysyłka do krajów wysokowalutowych nie napotka z tego powodu żadnej przeszkody. (4)

Nowa waluta na Łotwie

= Łotewski gabinet ministrów postanowił zwrócić się do konstytuancy, aby na porządek obrad wniesiono sprawę wypuszczenia nowej waluty oraz projekt utworzenia banku emisyjnego. Według tego projektu pieniądze do 25 rubli mają być odtąd metalowe, oraz sumę obiegową określono na 175 milionów rb. łotewskich.

ZE SWIATA.

PROCES O WAGONY RESTAURACYJNE.

(X) Olbrzymi proces, w którym chodzi Niemcom o pokazną sumę, dosiegającą stu milionów franków szwajcarskich (około 55 miliardów marek niemieckich) rozegra się w tych dniach przed mieszanym sądem dla niemiecko-belgijskich kwestji spornych z traktatu pokojowego. Sąd ów, który w innych wypadkach urzęduje w Paryżu lub w Brukseli, pod przewodnictwem profesora uniwersytetu genewskiego, Morjanida, odbędzie tę rozprawę dla specjalnych względów w Genewie. Spór, w którym sąd ma wydać decydujący wyrok, rozgrywa się pomiędzy Rzeszą niemiecką, względnie niemieckim Towarzystwem wagonów sypialnych i restauracyjnych Mitropa a brukselskim międzynarodowym Towarzystwem wagonów sypialnych.

Międzynarodowe Towarzystwo brukselskie żąda zwrotu 200 należących doń wozów restauracyjnych, które bez jego zgody zostały przez Rzeszę niemiecką odstąpione niemieckiemu Towarzystwu Mitropa, tudzież żąda wypłaty odszkodowania.

Sąd zwrócił się do fachowego rzeczoznawcy, który ocenił zaskwestrowane przez Niemcy wagony restauracyjne na 100 milionów franków szwajcarskich t.j. mniej więcej pół miliona marek niemieckich za jeden wagon.

SAMOBRONA PRZED DROŻYZNĄ

(5) Lekarze bawarscy postanowili podwyższyć swoje honoraria tyle razy, ile razy zdrożał chleb od dn. 1 sierpnia 1914 roku. (1)

ZNIKNIĘCIE HYDROPLANU.

(5) Hydroplan handlowy, który wyleciał z Key-West (Florida) do wysp Bahama zginął bez wieści. W hydroplanie znajdowało się 6 osób. (1)

W dniu 18 maja b. r. o godz. 7-ej wiecz. w lokalu STOW. HANDLOWCÓW POLSKICH przy ul. Piotrkowskiej № 108, odbędzie się

Ogólne Zebranie

członków zlikwidowanej Kooperatywy „Handlowiec Polski” z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie likwidatorów.
2. Podziękowanie nadwyżki.

W razie niedojścia do skutku Zebrania w powyższym terminie, następne odbędzie się tegoż dnia o godzinie 8-ej wieczorem w tymże lokalu i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

997d

Komisja Likwidacyjna.

Dr. med. P. BRAUN

Południowa 23,
Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopięciowych, Przyjm. 10—1 i 5—8. Panie 4—5. 617-B-12

Potrzebny

od zaraz zdolny samodzielny molarz. Wiadomość Piotrkowska № 176 Rode. 1991p

UWAGA! Dnia 2 maja został otwarty

pensjonat Z. Wójcickiej
w Poddebinie pod Tuszynem

u Kołodziejskiego, położony w lesie, w punkcie najzdrowszym i jako taki wskazany przez lekarzy.

Kuchnia wykwinna. Ceny przystępne; w maju i czerwcu niższe.

Informacji udziela właścicielka ul. Orła 28, m. 22, I Z. Wójcicka. 890B

